Esse sibi caput, sine cuius assensu nec deberent constituere Procuratores ipsi ad defensionem prompti; Articulos autem, quos Papa miserit fidem haud mereri, ut falsos, & foetus inimicorum, ac susurronum, Religionem templi mundam esse, ac sine macula ab omnibus peccatis Articulorum textu comprehensis; contrarium dicentes; infideles habendos, & haereticos, zizaniaque seminare conari; quae parati sunt omni meliori modo tutari, si personae in libertatem repositae admittantur personaliter ad generale Concilium, praesentes ibi fratres vices absentium agant, cuncti nihilominus liberi non captivi. Fratres Ordinis partim vel omnia crimina dicentes esse vera mentirosos, & metu mortis dixisse, nec debere ista Ordini praepjudicare aut personis; quae mortis terror, ac tormenta extorserunt, alios dicere fecit vita horum tortura, alii fors diversis artibus pelli, pretio pariter & minis. Orant calamitosis administrari iustitiam, ac Sacramenta Ecclesiastica.

Petrus de Bononia haec scribenda dictarat ajens se generalem Ordinis Procuratorem existere, sub aeterno ad Curiam Romanam constituto, authoritatem sibi esse, animumque Ordinis communi omnium nomine, quo melius quiverit defendendi.

VII. Id. Apr. die Martis in Sacello S. Eligii Aulae Episcopali contiguo sub V. Sessione coram Compissariis adiunt fratres

Templi, Raynaldus, aut Reginaldus de Pruino, & Petrus de Bononia Presbyteri, Guilielmus de Chambonet, Bertrandus de Sartiges, atque Guilielmus de Fuxo milites, fratres Joannes de Monte Regali, Mathaeus de Creson-Essant, Joannes de S. Leonardo, & Guilielmus de Guirifaco, caeteri ad numerum LXXV. quot supra in defensionem Ordinis se offerentes, ac schedam quandam exhibent dicto a Petro lectam:

Procuratores constitui non posse, non debere, nolle Magistro, & Conventu absentibus. Admitti petunt, ubi agendum de Ordine, ad generale Concilium, ituri, qui liberi, nequeunt Procuratorem Fratrem Ordinis nomine, ac vice sui constituturi. Indultam verbo, scripto, vel Secus pro Ordine agendi facultatem Reginaldo de Pruino Petro de Bononia Presbyteris, Guilielmo de Chambonet, ac Bertrando de Sartiges militibus; testati non se consentire, si praesens quaternio praejudiciosi quippiam contra Ordinem incaute committeret. Protestari super iis, quae Ordinis fratres prece, pretio secus corrupti, minis adacti, ac terrore adversum se, suosque facti sunt, parati contraria docere, ubi fuerint liberi. Illos e converso sepiendos custodia, quoad eliceretur veri an falsi fuerint assertores.

Fratrum examini nullus adsit e seculo; aut aliter suspectus. Conterritis tot per ad-

veritates fratribus mirum plus tribui mendacibus fidei, & corruptis, quam mortem per tormenta, ut Christi fecere Martyres, sustinentibus, cumuloque calamitatum suos intra carceres adhucdum subjectis. Nullum extra Gallias crimina contra Ordinem asseverasse, unde palam esse possit corruptio apud Francos duntaxat illa fassorum; Ordinem Templi ad expugnandos fidei Christianae inimicos conditum; in Jerosolymitana Regione Christi vestigiis consecrata religionem Sanctam, mundam, immaculatam, regularem vigere observantiam.

Vota receptorum quatuor praecipua paupertatem, castitatem, obedientiam, ac Palaestinae vel propugnationem, vel certe, ut hunc res est, expugnationem. Tyronem ad pacis receptum osculum, habitum cruce conspicuum indutum, regula & moribus veteribus imbut, isthanc professionem universis Templi fratribus communem orbe toto servatam in diem hodiernum. Errare asseverantem contraria, discedereque a tramite veritatis; falsos id circo esse, mendacesque obiectos Religioni Articulos, falsos Christianos, vel omnino haereticos; qui Papae Regique talia suggererint. Alios Apostatas; & fugitivos, ut oves scabiosas ab ovili, rejectos ab Ordine, concordem, licet diversis adducerentur e regionibus in sua fassione, ut revera sabornati sint, & ad dicenda instructi;

ex quibus omnibus id evenit, ut ipsi Ordinis fratres diversis adacti mediis passionibus illorum adstipularentur, Rex ita, & per eum Papa deciperentur, Commissariis nefas de jure procedere, non enim ante captivitatem Articulorum laborasse infamia, non famam publicam contra Ordinem laborare, neutros tuto consistere loco, verum subjectos potestati falsa regi in dies horasque suggerentium, & captivos ne a passionibus recedant incendio deterrentium. Vi per tormenta fati coactos haec, libenter si audeant redituros; statuendum iis de securitate liberae passionis in imminens examen.

Haec protestari salus semper datis, danisque defensionibus, irritis autem futuris, quae in damnum, & praejudicium Ordinis vergere quirent. Joannes de Monte Regali suo, & fratrum Ordinis in domo Richardi de Spoliis asservatorum nomine, aliam defendendi gratia Ordinis Templi schedam porrigit.

Proponere fratres vim nonnullis illatam a Curia seculari falsa ut faterentur, eamque a Judicibus contra vim Privilegiorum etiam pedaneis, orare tales passionibus a Pontifice, cujus duntaxat subessent potestati irritas declarari. Privilegiis absque Magistri assensu renuntiare nulli fas, nec asseverare falsum cum Ordinis praejudicio. Si passus quippiam Magister sit, alique, vi privilegiorum habendum irritum, irritas per Papam pronuntiat

tiandas ideo tales particularium fassiones. Sacellanos nihilo secius, ac alterius Ordinis Religiosos sacra pro aris facere, atque consecrate. Bonifacius Papa quemdam ejectum ab Ordine P. de Sencio dictum orantem voluit recipi postliminio, receptum in terra sedere, atque sic manducare Anno, & die coactum, neque pro scelerato facturum id fuisse, ex Ordine Fratres LXXX. die cinerum per hostem captos ensi subicere cervicibus, ac deficere a Fide Christi maluisse, non facturos certe id, si, quales describuntur, extitissent. Ecclesiam sibi perpetam interdictam, orari restituendam a Papa. Peti ab eodem fratre accessum ad Commissarios, & agendi, quae ratio, veritasque suaserint facultatem.

Qua Schedarum lectione audita reddunt Commissarii, non in sua vel captivos, vel eorum Bona esse, aut Papae potestate, unde neque haec restitui, neque illos dimitti quire. Infamiam Ordinis liquere de litteris Papalibus, atque juxta has procedendum sibi. Nil obesse Ordinis privilegia inquisitorum Fidei, & Praelatorum Authoritati, manitorum Apostolica potestate, legitime Ideoque processum abs illa. Magistrum praesentem coram Commissariis etiam monitum noluisse Ordinem defendere, quod se diceret Papae reservatum, & illi soli responsurum. Ad caetera verbo, vel scripto petita non extendi Commissionis auctoritatem, & curae eam

Episcopo Praenestino summo custodiae Praefecto, ut captivi habeantur postmodum laevi. Recipienda deinceps aequanimiter, quaecumque Fratres Ordinis pro defensione habuerint porrigenda.

III. Id Apr. Sabbatho ante dominicam Palmarum, sextana Sessionem agunt Commissarii in dicto sacello per absentiam Tridentini Archi-Diaconi, statumque admittere delectos illos in defensionem Ordinis: Petrum de Bononia, Reginaldum, Chambonnetum, & de Sartiges ad audiendas examinandorum sessionum sessiones, qui etiam per custodes suos Praepositum Pictaviensem, ac Janvillam adducuntur. Testes vero dicendae veritati super Evangeliorum codice iurejurando se adstringunt, salvo quaternis Templi Fratribus relicto iure contra personam, & sessionem cujuslibet agendi, ac excipiendi.

XVI. Cal. Mai. die Jovis, seu Coenae Domini, sub septima sessione in Sacello memorato Petrus de Bononia, ternique collegae schedam commissariis exhibent, legit ille.

Actum contra se non jure, sed per violentiam, & furorem. Captos fratres Templi tota Gallia, in castris, in carceribus, tortos, succubuisse tormentis alios, vel certe debilitatos, & liberos privatos arbitrio, professari talium sessiones haud trahendas in Ordinis praesudicium. Libertatis, vitae, mediocri vivendi sponte, regisque delictos di-

plomatibus quosdam, ut contra Ordinem aliquid faterentur, palam id esse, protestari, quò nil Ordini præjudicent brobanda pronus.

Esse pro Ordine bonas præsumptiones, nec ullum tant fatuum, qui nomen illi daret cum animæ perditione. Viros nobiles diversarum regionum; magnæque exultationis ad exitum usque in ipso perseverasse, non perseveraturos, aut reclamatuos certe, si objectas captis perversitates advertissent. Peti per dictos IV. fratres Pontificiæ Commissionis Bullæ, ac adjunctorum illi articulorum copiam, nomina testium cunctorum, & hos, qui jurarint, separandos ab aliis, qui nondum, præscindendo sermonis commercio, sibi vero indulgeri facultatem contrætorum personas, verba, tactaque dicendi, quæ in rem videbantur. Addendum iurjurando neminem a se informandum, falsionem scandali metu revelandam nulli, quam præbuisset: monendos veritatis dicendæ testes, cuncta epim futura clam ante noticiam Papæ. Querendum ex custodibus fratrum Templi, quali cum falsione in carceribus nonnulli decesserint. Ex fratrum aliis Ordinem se defendere nolle testatis cui istud? quibus nihilominus veritas debeat constare.

Significant Commissioni Adamum de Valincuria nobilem militem ab Ordine Templi transgressum ad Carthusianos, reversum ab

his paulopost, & postliminio receptum, ex Ordinis disciplina, nudum, inque solis femoralibus Nobilium, & Consanguineorum sub conspectu, ac exteriori porta iisse ad usque Capituli locum, genuflexum misericordiam ibidem orasse a Praeceptore, ac recipi rursus inter lacrymas petiisse, poenitentiam in terra manducantem, egisse anno solido, feriis VI. pane, aqua vixisse, diebus dominicis nudum inter Missarum solenia flagellum excepisse a Presbytero, sic recuperasse vestem regularem, sic restitutum fratrum consortio. Hunc Adamum Lutetiae modo praesentem peti vocandum, & iurando stringendum, ut supra dicta fateatur, non enim perverisae gratia Religionis ipsum id poenitentiae subivisse videtur verosimile. Qua Scheda perlecta, Commissarii copiam Commissionis memoratae, articulorumque scribi per Notarios faciunt.

VI. Id. Mai. die Dominico in dicto Sacello pro Sessione octava conveniunt Commissarii, usque Petrus de Bononia suo, & Collegarum nomine proponit. Esse Commissionem istam ad inquirendum contra Ordinem Templi, congrua per Pontificem instructam facultate, e nonnullis tamen vero non dissimilibus conjecturis mentis quempiam Processum Senonensium ab Archi-Episcopo, ac eius suffraganeis, in provinciali concilio, crastinam in diem Lunae huc Lutetiam convocato, erigendum contra complures fratrum,

qui Ordinis ut supra susceperunt defensionem, a qua ii hoc facto utique avocarentur.

Interposita superinde appellatio nec lecta rejicitur a Narbonense, veluti nihil ad se, suosque pertinet. Monet, offertque porro, si quid Ordini defendendo ulterius dicendum, vel porrigendum restet, prompte audiendum, & recipiendum, qua de causa frater Petrus Commissarius Schedam exhibet continentem:

Processum Senonensis, qui metuatur de jure fieri stante Commissionis istius Inquisitione haud quire, interponi Appellationem executionis contra personas, illorum vitandae gratiae, ad Papam, sedemque Apostolicam voce, ac scripto, personas, jusque Ordinis totius ejusdem protectioni subjacere. Peti corrigendam in Consilio sapientum Appellationem ipsam, impensasque administrandas de Bonis Ordinis sufficientes. Mitti ad Pontificem infra legitimam Appellationis tempus Protestari, velle se cuncta rite defendere, orari nihilominus Commissarios, ut Senonensem, suosque, ac caeteros Franciae Praelatos inhibeant ab omni novitate. Appellationem & coram ipso interponendam; optari vero instrumentum ejusdem confici a praesentibus Notariis, ac ipsam omnibus Galliae Antistitibus per Commissarios suo modo notam reddi.

Scheda haec egressis Sacello fratibus perlegitur, qua audita Narbonensis celebrandae

vel audiendae Missae gratia pariter abscedit; caeteri autem Magalonensi Archi Diacono tunc superveniente praemissa consultatione, dein advocatis templi fratribus ajunt: se collatis eadem adhuc die cum Narbonense capitibus quantum licuerit sub Vesperis dictae Schedae responsuros, ad quod Tempus fratres a Petro de Verecio custode reduci etiam praecipunt. Ipsi vero Petrus de Bononia, & Collegae medio tempore coram Senonense quoque a suis memoratam superius appellationem interponunt.

Idib. Mai. die Veneris in Vesperis Novariae in Sacello conveniunt Commissarii, fratribusque productis respondent: Habere Commissarios, habere Senonensem delegata sibi negotia auctoritate utrobique Apostolica; diversae illa utraque naturae, nec unus in ambobus scopus; facere Commissarios, nec omittere Senonensem, quae mandata sibi novit, hunc illis obsistere posse nulla tenus, sed in adversum a Commissariis, quominus jussis Papalibus satisfaciat Senonensem neutiquam posse inhiberi, at se ulterius etiam consultaturos quid actu opus.

Dum sic Pontificii Quaesitores contra templi procedunt Ordinem, Clemens Papa plura restare, quam quae ad Cal. Sept. Anni labentis absolvi quirent peragenda; Concilium Vienense hoc alioquin celebrandum, uno adhuc prorogat Anno, literis publicis Frid. Non. Apr. Avensione elargitis ad Coa-